
C S ,S

Rocznik 1931. o  I

7> Nr. 1. 1 1 T

W

P ^ w i a f o w u
*

pow.atu świętochłowickiego. [
Ś w ię to c h ło w ic e ,  dnia 3 - g o  stycznia . 9 3 1  f.

W ychodzi co sobo tę . R edak to r:  S i w y  dyr. biur, Wydział Pow iatowy Świętochłowice.
T e l e f o n :  K ró l .  H u ta  1605, J611 ,  1612, 1646,  1647; K a to w ic e  99.

T r e ś ć :
i .  R o z p o rz ą d z e n ie  M in is t ra  S p ra w  W e w n ę t r z n y c h  o m e ld u n k a c h  

i k s i ę g a c h  l u d o w y c h
2- Z a rz ą d z e n ie  M in is t ra  S p ra w  W e w n ę t r z n y c h  w s p ra w ie  u n i e ­

w ażn ien ia  le g i ty m a c j i  i lm o w y c h  w y d a n y c h  w  ro k u  1925.
3. O b w ie s z c z e n ie  o b a d a n iu  ko n i  p r z e k ra c z a ją c y c h  g r a n ic ę  po lsko -  

n ie m ie c k ą
4. Z a rz ą d z e n ie  o z w a lc z a n iu  p r y sz c z y c y .
5. O b w ie s z c z e n ie  o w y g a ś m ię c iu  p o m o r u  i za ra z y  Świn.

j6. D o t .  p o c h w a ły  d la  lek .  w e te r .  S k a lsk ie g o .
7. D ot .  w y łu d z a n ia  w s p a rć .
8. O b w ie s z c z e n ie  d o t .  p o b ie r a n ia  d o d a t k ó w  o d  o p ła t  p a ń s tw o w y c h  

o d  p a t e n t ó w  na w y r ó b  i s p r z e d a ż  t r u n k ó w  a lk o h o l o w y c h  
g m in y  L ip in y .

9. Z a m k n ię c ie  r a c h u n k o w e  S półk i  S p o ż y w c z e j  N o w y  K o n s u m  
w Lipinaoh.

10. In se ra ty .

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y

1.

rozporządzenie
M in is t ra  S p r a w  W e w n ę t r z n y c h

z dnia 16-go października 1930 r.
wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych 
co do art 14 ust 2, 20 ust. 1, 23 ust. 2 i 3 oraz 
z Ministrem Spraw Zagranicznych co do art. 20 ust. 2 

o meldunkach i księgach luaności.

Na podstawie art. 1 ust. 2, art. 2, 5, 14, 20 22, 
23 i 30 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 16 marca 1928 r. o ewidencji i kontroli ruchu 
ludności (Dz. U R. P. Nr. 32, poz. 309) zarządza się 
co następuje:

R o z d z i a ł  I,

Pustajiuwienia ogólne.

§ 1-

Powołane w niniejszem rozporządzeniu artykuły 
oznaczają artykuły rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o ewidencji i kon­
troli ruchu ludności (Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 309), 
a powołane paragrafy oznaczają paragrafy niniejsze­

go rozporządzenia. Powołane paragrafy rozporzą­
dzenia Ministra Spraw Wojskowych oznaczają roz­
porządzenie Ministra Spraw Wojskowvch z dnia 
16 marca 1930 r. w sprawie wykonania ustawy z dnia 
23 maja 1924 r, o powszechnym obowiązku służby 
wojskowej (Dz. U. R P. Nr, 31, poz. 270),

§ 2 .
1. Włożony na gminy wiejskie i miejskie w ust. 

1 art. 1 obowiązek prowadzenia ewidencji i kontroli 
ruchu ludności spełniają one za pośrednictwem swoich 
zarządów',

2. W gminach lub miejscowościach, w których 
prowadzenie ewidencji i kontroli ruchu ludności zo­
stanie powierzone innym organom lub władzom (art. 
1 ust. 2), wskazane w niniejszem rozporządzeniu 
obowiązki gmin należy rozumieć, jako obowiązki tych 
władz I u d  organów.

§ 3.
W rozumieniu niniejszego rozporządzeń.a :

1. ludność gminy, z uwzględnieniem wypadków 
przewidzianych w §§ 8 — 10 składa się:

a) z osób, mających rzeczywiste miejsce zamiesz­
kania w jakimkolwiek domu w obrębie gminy 
lub na statku w gminie zarejestrowanym, cho­
ciażby w gminie czasowo nieobecnych,,

b) z osób czasowo w gminie przebywających,^

2. Przez zamieszkanie w gminie rozumie się fam 
zajmowania w obrębie gminy mieszkania wśród oko 
liczności, wskazujących na ześrodkowanie tam sto= 
sunków osobistych i gospodarczych



S tro n a  2. G aze ta  Pow ia tow a  z dnia 3 s tycznia 1931 r Nr. 1.

3. Pojęcie czasowego pobytu obejmuje stan pize- 
bywania w jakimkolwiek domu bez zamiaru obrania 
sobie tam miejsca zamieszkania.

4. Dowodem zamieszkania jest zapisanie do 
rejestru mieszkańców gminy, o ile nie zostanie 
przeprowadzony dowód przeciwny.

§ 4.
1, Zmiana miejsca zamieszkania następuje przez 

rzeczywiste zamieszkanie w obrębie innej gminy, po ­
łączone z zamiarem ustalenia tam swej siedziby,

2. Zmiana miejsca zamieszkania nie następuje 
z powodu czasowej nieobecności w danej miejsco­
wości.

§ 5,
Do cza su w o  nieobecnych w miejscu swego' za® 

mieszkania zalicza się:
a) osoby, znajdujące się w podróży,
b) osoby, pracujące sezonowo, jeżeli powracają 

perjodycznie do swego miejsca zamieszkania,
c) osoby, przebywające w innej gminie dla wy­

poczynku, kuracji i t. p. albo w szpitalach i in­
nych tym podobnych zakladaah publicznych 
względnie prywatnych dla poprawy zdrowia.

d) osoby, przebywające w innej gminie w celu 
kształcenia się:

e) niemowlęta, oddane na wykarmienie,
f) osoby, przebywające w więzieniach, zakładach 

karnych i poprawczych,
g) szeregowi, odbywający służbę wojskową,
h) oficerowie i urzędnicy państwowi delegowani 

czasowo z miejsca swej służby do innej miejs­
cowości,

i) osoby nieobecne w miejscu swego zamieszkania 
z powodów natury przemijającej.

§ 6.

Następujące osoby będą uwalane za mieszkań­
ców gmin w których, stosownie do poniżej wskaza 
nych okoliczności, się znajdują;

a; osoby, wyszczególnione w § 5 pkt. d), e), f), i g), 
jeżeli nie posiadają w żadnej gminie miejsca 
zamieszkania (§§ 3, 7 i 8),

b) służba domowa wedle miejsca zamieszkania 
swego pracodawcy, jeżeli nie zachodzą okolicz­
ności, przewidziane w § 9,

c) dzieci nieznanych rodziców, przebywające w do­
mach dla podrzutków, sierocińcach, zakładach 
wychowawczych, opiekuńczych i t. p. względnie 
znalezione.

§ 7.
Osoby, posiadające prawne miejsce zamieszka­

nia w obrębie pewnej gminy (art. 1. — 5 ustawy 
z dnia 2 sierpnia 1926 r. o prawie właściwem d.ka 
stosunków prywatnych wewnętrznych, Dz. U. R. P 
Nr. 101, poz. 580), będą uważane za mieszkańców tej 
gminy tylko wówczas, jeżeli zachodzą warunki, usta- 

tne w § 3 ustęp 1 punkt a) oraz w ust. 2. tegoż 
paragrafu, albo jeżeli zachodzi wypadek, przewidzia­
ny w §§ 8 i 9.

'§ 8.

Osoby, nieposiadające w żadnej gminie miejsca 
zamieszkania w zrozumieniu §§ 3—7 tudzież osoby, 
zamieszkujące na wozach, w taborach, nigdzie nie 
zarejestrowanych barkach lub łodziach albo innych 
t. p. ruchomych urządzeniach mieszkalnych, a nie 
zajmujące lokalu w jakimkolwiek domu w obrębie 
gminy (§ 3) będą uważane za mieszkańców gmin 
według miejsca ostatniego ich zamieszkania, a w bra­
ku takowego za mieszkańców gmin, w których p o ­
siadają prawne miejsce zamieszkania stosownie do 
przepisów prawa cywilnego lub stosownie do oko­
liczności za mieszkańców gmin, w których się urodziły.

3 9.

Za miejsce zamieszkania osoby, Łwykle miesz­
kającej w 2 lub więcej miejscowościach, będzie uwa­
żana stosownie do okoliczności jedna z tych miejs­
cowości, a mianowicie ta, w której osoba intereso­
wana posiada siedzibę główną, luo w której wyko­
nywa główny swój zawód lub urząd, lub gdzie znaj­
duje się jej majętność, albo, o ile chodzi o małolet­
nich i niewłasnowolnych — gdzie znajduje się ich 
prawne miejsce zamieszkania.

§ 10

1. Miejsce zamieszkania ustala z urzędu lub 
na wniosek zainteresowanej osoby, lub też na żąda­
nie władz zarząd gminy stosownie do postanowień 
§§ 3 -  9.

2. Od decyzji w tym względzie zarządu gminy 
może Dyć wniesione odwołanie w przeciągu dni 14 
do właściwej wł adzy administracji ogólnej, która roz­
strzyga ostatecznie.

3. W wypadkach, w których miejsce zamiesz­
kania nie da się ustalić na podstawie §§ 3 — 9, okre­
śla je właściwa terytorialnie władza administracji 
ogólnej,

4. W wypadkach sporu między zainteresowa­
nemu gminami mają zastosowanie przepisy art. 5 
ust. 1 i 4 zdanie ostatnie rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1923 r. o postępo­
waniu administracyjnem (Dz. U. R. P. Nr 36, poz. 341).

R o z d z i a ł  II.
0 meldunkach.

§ 11.

1. Obowiązek zameldowania i wymeldowania <art. 7 
i 8> polega na dostarczaniu właściwem władzom lub 
organom <art 1, 6 i 15; odpowiedniego zgłoszenia lub 
odpowiednej karty zameldowania wzglęć .ie wymeldowania 
w 2 egzemplarzach podpisanych i wypełnionych pismem 
czytelnem ściśle według wzoru N r .1,2, 3 lub 4, W w y­
padkach przewidzianych w § 46 ust, 2 zgłoszenia <kary> 
są dostarczane w jednym egzemplarzu. W  wypadkach 
przewidzianych w § 46 ust. 4 meldunki mogą być do® 
konvwane ustnie.y w.,

2. Zgłoszenie zamieszkania wzoru Nr. I jest przez® 
naczone do meldowania osób, które przebywają do da® 
nego domu z zamiarem zamieszkania tam.



Nr. 1. u a z e t a  Pow iatow a z dnia 3. stycznia  1931 r. S trona  ó

3. Zgłoszenie zmiany miejsca zamieszkania wzoru 
Nr. 2 przeznaczone jest do wymeiduwywania mieszkań* 
ców gminy, którzy wyprowadzają się z zajmowanych 
przez nich mieszkań.

4. Karta zameldowania wzoru 3 jest przeznaczo* 
na do meldowania osób, które przybywają do danego 
domu tylko do czasowego tam pobyiu, t. j. bez zamiaru 
obrania sobie tam miejsca zamieszkania.

5 Karta wymeldowania wzoru Nr. 4 przeznaęzo* 
na jest do wymeldowywania osób, które opuszczają 
miejsce czasowego swego pobytu.

6. Karty zameldowania i wymeldowania wzoru 
Nr. 3 i 4 służą również do meldowania czasowej nie* 
obecności w miejscu zamieszkania lub powrotu tam po 
czasowej nieobecności w wypadkach wyjazdu <i powrotu) 
zagranicę lub na okres ponad 2 miesiące, osob podle* 
gających powszechnemu obowiązkowi wojskowemu.

7. Zgłoszenie <karta> służy do zameldowania wzglę* 
dnie wymeldowania tylko jednej osoby z wyjątkiem kart 
wzorów 3A  oraz 4A, które służą również do wyinel* 
dowania osób towarzyszących, a mianowicie: żony i dzie* 
ci do lat 18

§ 12.

1. Zgłoszenia urodzeń dzieci żywo urodzonych 
i zgonów <art. 11) uskutecznia się stosownie do oko* 
licznosci przy pomocy zgłoszyń <kart>, przewidzianych 
w § 11, przyczem wzór Nr. 1 i 2 będzie miał zasto* 
sowanie w wypadkach, doiyczących osób, zamieszkałych 
w gminie miejsca urodzenia lul zgonu, zaś wzór Nr. 3 
i 4 w wypadkach dotyczących osób czasowo w gminie 
przebywających.

2. Karta urodzenia powinna zawierać: 1 nazwisko 
imię i datę urodzenia dziecka 2) imiona rodziców tudziez 
nazwisko panieńskie matki, 3) miejsce zamieszkania i dó* 
kładny adres tudzież zawód ojca.

3. Przy dzieciach nieślubnych podaję się nazwisko, 
stan cywilny i inne wskazane wyżej dane matki.

4. W  braku imienia podaje się płeć noworodka.

5. W wypadkach kiedy rodzice nie zamieszku* 
ją razem, należy w rubryce „uwagi" wskazać miejsce 
zamieszkania dokładny adres tego z małżonków, przv 
którym dziecko pozostaje.

6. Karta :gonu winna zawierać: imię, nazwi' 
ko, imiona rodziców, m iejsce zamieszkania, zawód,

datę urodzenia i wyznanie osoby zmarłej oraz 
dzień, m iesiąc i rok zgonu tudzież wskazanie 
m iejsca zgonu.

7. Zawiadomienia o zmianach w stanie rodzin­
nym i innych zmianach dotyczących danych, za­
wartych w zgłoszeniu meldunkowym, lub karcie 
meldunkowej, uskutecznia się w drodze pisemnej.

8. Karty zgonu, urodzenia tudzież zawiado­
mienia o zmianach w staniej rodzinnym, o których 
tt. ;wa w ninu jszym paragrafie, powinny być prze* 
syłane Hm i ni ę w term inie 48 godzin od dnia uro­
dzenia, zgonu lub od dnia dokonania faktu, bę 
dącego przedm )tem zawiadom ienia, przyczem  
postanow ienia §§ 13—16 mają fu analogiczne  
zastosowanie.

§ 13.
1. Wykonanie obowiązku, przewidzianego 

w art. 10 ust. 1, polega na doręczeniu należycie  
wypełnionego i podpisanego zgłoszenia (karty) 
odpow iedniego wzoru (§ 11) w łaścicielow i domu 
lub osobie go zastępującej, a w wypadkach, prze­
widzianych w art. 10 ust. 2, osobie,' obowiązanej 
do zawiadom ienia o przybyciu względnie wyjeździe.

2. Wykonanie pow yższego obowiązku w sto ­
sunku do osób m ałoletnich ciąży stosow nie do 
okoliczności, na lokatorze głównym, głow ie rodzi­
ny lub piacodawcy.

3. Obowiązek lokatora głów nego, głow y ro­
dziny, lub pracodawcy zawiadom ienia o przybyciu 
względnie wyjeździe (art. 10 ust. 2) polega na 
,po pisaniu i doręczeniu dostarczonego mu zg ło ­
szenia (karty) w łaścicielow i domu względnie o so ­
bie go zastępującej

4. Zgłoszenie (karta) winno być doręczone  
w takim czasie, aby zam eldowanie względnie wy­
meldowanie m ogło się odbyć w terminie przewi­
dzianym w art. 7 i 8.

5. Potrzebnych druków, zgłoszeń  i kart do­
starcza osoba, obowiązana do dokonywania czyn­
ności meldunkowych (art. 7 i 8) za zwrotem  k osz­
tu druków.

6. Lokator główny, głowa rodziny pracodaw­
ca (art. 10 ustęp 2) tudzież w łaściciel domu ob o­
wiązani są przyjąć dostarczone im zgłoszenia i 
karty (ust. 1 — 3 niniejszego paragrafu) w obrębie 
tej samej nieruchom ości, której zam eldowanie 
względnie wym eldowanie dotyczy, o ile nie za­
chodzą wypadki wyjątkowe, przewidziane w § 46 
ust. 3,coraz"na żądanie osoby interesowanej wydać 
pokwitowanie z odbioru.

7. Z wyjątkiem wypadków przewidzianych 
w § 20 ust. 7 karty wzoru Nr. 4 wypełnia i pod­
pisuje tylko w łaściciel domu lub osoba go zastę­
pująca na podstawie ustnego zawiadom ienia o wy­
jeździe otrzym anego od osoby do tego ohowią- 
zanej

§ 14.
1. W łaściciel domu względnie osoba go za­

stępująca winien upewnić się w ostateczny spo­
sób co do prawdziwości danych, zawartych w z g ło ­
szeniu (karcie) oraz co do tożsam ości osoby  
w niem wyszczególnionej. W tym celu m oże on 
żądać uwiarogodnienia zawartych w zgłoszeniu  
względnie karcie meldunkowej danych przez oka­
zanie dokumentów, a wrazie odmowy winien za­
wiadomić o tern gminę.

2. Odmawiający uwiarogodnienia zawartych 
w zgłoszeniu meidunkowem danych będzie w ez­
wany przez gminę do osobistego wylegitymowania 
się względnie okazania potrzebnych dowodów (§ 43 
ust. 4).

3. D oręczenie zgłoszenia (karty) m epodpisa- 
nego albo wypisanego n ieczy te ln e  oraz niewy­
pełnionego należycie bez usprawiedliwionych po­
wodów albo wreszcie doręczenie zgłoszenia (kar­
ty), nieodpowiadającego ściśle przepisanemu w zo­



Strona  4. G aze ta  Pow ia tow a z dnia 3. stycznia 1931 r. Nr. 1.

rowi (§ 11), będzie uw ażane za n iedopełn ien ie  
obowiązku, przewidzianego w §§ 11 względnie 
13, o ile osoba, k tó ra  n iedbale  dope łn iła  swego 
obowiązku, me usunie baraków  na żądan ie  gminy.

§ 15,
1. N iedostarczenie  danych; o k tó rych  mowa 

w § 13 ust. 1, 3 i 7, przez osobę do tego obo ­
wiązaną nie zwalnia właściciela  domu lub osoby 
go zastępu jącej  od obowiązku uskutecznien ia  z a ­
m eldow ania  względnie wymeldowania we w łaści­
wym terminie.

2. W tym wypadku należy wypełnić zgłosze­
nie (kartę) w miarę posiadanych  informacyj. P o ­
wyższe s tosuje  się analogicznie również do głów ­
nego lakotora, głowy rodziny i p racodaw cy  (§13)

3. Pos tanow ien ia  § 14 ust. 2 i 3 i § 16 ust. 4 
rnają przytem  analogiczne zastosow anie.

§ 16.
1. N iewykonanie obowiązków m eldunkowych 

w czasie właściwym, albo wykonanie ich w sp o ­
sób  nieodpow iadający is to tnem u stanow i rzeczy 
nie zwalnia od obowiązku dopełn ien ia  wym aga­
nych czynności w czasie późniejszym względnie 
dokonania  odpowiedniego sprostow ania  lub uzu 
pełnienia, gdy tylko braki zo s taną  spotrzeżone,

2. W razie, gdy z faktu d łuższego pobytu 
lub z innych okoliczności wynika, że osoba, za ­
m eldowana, jako czasow o przybywająca, w rze ­
czywistości zamieszkuje w danym  domu, albo od­
wrotnie, gdy z powodu dłuższej n ieobecności lub 
z innych powodów należy wnosić; że osoba za ­
meldowana, jako zam ieszkała, w rzeczywistości 
przebywa tam  tylko czasowo właściciel domu 
względnie osoba  go zastępu jąca  obow iązana jest 
zażądać  potrzebnych wyjaśnień oraz dopełnić  
zgodnie z rzeczywistym stanem  rzeczy odpow ie­
dnich czynności m eldunkowych w myśl §§ ) I — 15,

3. Analogiczny obowiązek powiadomienia 
właściciela  domu ciąży również na lokatorze g łów ­
nym, głowie rodziny i pracodawcy.

4. W wypadkach, kiedy usta lenie  faktu za ­
mieszkania, pobytu  względnie faktu zmiany m iej­
sca zamieszkania nasuwa trudności, należy pow ia­
domić gminę (art. 7 --  8), której obowiązkiem 
będzie p rzeprow adzenie  z urzędu dalszych czyn­
ności. Pow iadom ienie  to  m oże nas tąp ić  w formie 
ustnej albo pisemnej.

§ 17.
1. Potwierdzenie , przewidziane w art. 12, wy­

daje gmina bądź bezpośrednio , bądź  za p o ś re ­
dnictwem osoby, dokonywującej zameldowania 
względnie wymeldowania, zależnie od żądania 
osoby, interesowanej.

2. Potw ierdzenie  uskutecznia  się przez um ie­
szczenie daty  i podpisu urzędnika o raz  odciśnię­
cie pieczęci gminy na odpowiednim  odcinku zg ło ­
szenia względnie karty.

3. Żądanie potw ierdzenia  wyraża się przez 
wypełnienie  p rzeznaczonego do tego celu odcinka 
zgłoszenia  względnie karty. Potw ierdzenie  u sku ­
tecznia  gmina jednocześnie  z przyjęciem meldunku.

§ 18.
1. Postanow ienia  §§ 11—17 maja zastosow a 

nie również do cudzoziemców, z tern jednakże 
że podlegają oni wymeldowaniu również w wy­
padkach  zmiany miejsca czasowego pobytu.

2. Zam eldowanie  i wymeldowanie cudzoziem ­
ców dokonywa się przez wypełnienie jednego 
egzem plarza zgłoszenia (karty) w zorów : Nr. Nr. 
1A, 2 A, 3A i 4A i dos ta rczen ia  go gminie łącznie  
z dwoma sporządzonem i i potw ierdzonem i przez 
właściciela domu lub osobę go zas tępu jącą  od ­
pisami.

3. Jeden  z dosta rczonych  gminie odpisów 
zgłoszenia (karty) cudzoziem ca winien być przez 
gminę niezw łocznie przesłany  miejscowej powia­
towej władzy administracji ogólnej.

4. Postanow ien ia  niniejszego paragrafu nie 
m ają zastosow ania  do osób wskazanych w art. 20 
ust. 2.

§ 19.
1. Zam eldowanie i wym eldowanie pielgrzy­

mek i wycieczek zbiorowych uskutecznia, się 
w drodze uproszczonej, polegającej na doręczeniu 
właściwym w ładzom  lub organom  zbiorowej listy 
uczestników wycieczki zam iast indwidualnych kart 
meldunkowych.

2. Przy takim uproszczonym  trybie p o s tę p o ­
wania s to sow ane  będą  nas tępu jące  przepisy:

a) Pielgrzymka względnie wycieczka winna 
być prow adzona przez kierownika pielgrzymki 
względnie wycieczki, zaopatrzonego  w zaśw iad­
czenie, s tw ierdzające  cha rak te r  pielgrzymki wzglę­
dnie wycieczki i fakt jej zorganizow ania  pod p rze­
wodnictw em  danej osoby.

Zaświadczenia takie wystawiają właściwe 
albo za in teresow ane  władze, insty tucje  lub o rg a ­
na państw ow e i gminne zależnie od okoliczności.

Polska wiza zbiorowa zastępu je  zaśw iadcze­
nie dla wycieczek przybywających z zagranicy.

O prócz  zaśw iadczenia  kierownik wycieczki 
winien posiadać  przez siebie podp isaną  listę ucze ­
stników wycieczki, o ile wymaganie to  będzie za ­
s trzeżone w zaświadczeniu.

b) O bow iąek  zawiadom ienia o przybyciu 
względnie wyjeździe oraz 'obow iązek  udzielenia 
potrzebnych  do zam eldow ania  względnie wymel­
dowania informacyj (§ 13( jes t  dokonywany w za­
stępstw ie  uczestn ików  wycieczki przez kierowni­
ka wycieczki.

c) Obow iązek zam eldow ania względnie wy­
m eldow ania  wycieczki (pielgrzymki) dotyczy tylko 
osoby kierownika wycieczki i polega na :

aa) podaniu gminie listy uczestników , a w wy­
padku zwolnienia od tego obowiązku — ilo­
ści uczestników  pielgrzymki względnie wy­
cieczki,

bb) wskazaniu czasu (ilości dni), w jakim piel­
grzymka, względnie wycieczka ma p rzeby­
wać w danej miejscowości,

cc) podaniu  imienia, nazwiska i ad resu  kierow ­
nika pielgrzymki względnie wycieczki oraz



Nr. 1. G aze ta  Pow iatow a z dnia 3. s tycznia 193I r. S tro n a  5.

dd) wskazaniu m iejscowości, skąd pielgrzymka, 
względnie wycieczka wyruszyła.

R o z d z i a ł  HF
0 meldunkach osób, podlegających powszechnemu 

obowiązkowi wojskowemu-

§ 20.
1. Zam eldowania i wymeldowania, przewi­

dziane w § 474 rozporządzen ia  Ministra Spraw 
Wojskowych, będą  u sku teczn iane  łącznie  z m el­
dunkami, określonem i w art. 7 — 16 w sposób 
us ta lony  w rozdziale 2 niniejszego rozporządze­
nia i n iezależnie od tego, czy wynikają one z ty ­
tu łu  wykonania  powszechnego obowiązku służby 
wojskowej, czy też z ty tu łu  w ykonania ogólnych 
przepisów m eldunkow ych (art. 14 ust. 2, art. 23 
ust. 2 i 3).

2. Na podstaw ie o trzym anych zgłoszeń i kart 
zam eldow ania  względnie wymeldowania:

oficerów i szeregowych rezerwy lub p o sp o ­
litego ruszenia, osób  zakwalifikowanych do 
kategorji „A“ k tó re  nie odbyły jeszcz o b o ­
wiązkowej służby wojskowej, szeregowych 
służby czynnej, u r lopow anych s ta le  w myśl 
art. 72 ustaw y o pow szechnym  obowiązku 
wojskowym oraz szeregowych służby czyn­
nej, u rlopow anych  ste le  wskuiek czasowej 
niezdolności,

urzędy gminne sporządza ją  i p rzesy ła ją  do Pow ia­
towej Kom endy U zupełn ień  zaw iadom ienia wzoru 
Nr. 5, lecz tylko w w ypadkach gdy zgłoszenia  
dozyczą.

a) przybycia  do danej m iejscowości na za ­
m ieszkanie,

b) wyjazdu zagranicę,
c) przyjazdu z zagranicy,
d) wprowadzenia  się do innego dom u w tej s a ­

mej miejscowości (zmiana adresu),
e) przybycia do danej m iejscowości na czaso ­

wy pobyt ponad  2 m iesiące,
f) pow ro tu  z czasow ego pobytu  (pkt. e) do 

m iejsca zamieszkania.
3. Zawiadom ienia  należy przesy łać  do P ow ia­

towej Komendy Uzupełnień, w której dana osoba 
znajduje się w ewidencji.

4. P rzes łan ie  zaw iadom ienia wzoru Nr. 5 P o ­
wiatowym Kom endom  U zupełn ień  powinno n a s tą ­
pić n iezw łocznie  po otrzym aniu  odpowiedniego 
zgłoszenia  (karty), a w wypadkach, przewidzianych 
w § 475 ust. 1 r o z p o r z ą d z e n i  Ministra Spraw 
W ojskowych niezw łocznie  po osobistem  stawieniu 
się w gminie osoby, której zgłoszenie  (karta) d o ­
tyczy.

5. P os tanow ien ia  u s t  2 i 3 niniejszego p a ra ­
grafu m ają  analogiczne  zastosow anie  również do 
zawiadomień o zgonach (§ 12) osób, w skazanych 
w § 474 rozporządzen ia  Ministra Spraw W ojsko­
wych oraz do oficerów zawodowych w stanie  
spoczynku bez względu na wiek, a podoficerów 
zaw odow ych w s tan ie  spoczynku do 56 roku życia 
włącznie. O bow iązek przesy łan ia  tych zaw iado­
mień do P. K. U ciąży na gminie' m iejsca z a ­
m ieszkania osoby zmarłej.

6. Potw ierdzenia  zam eldow ania  względnie wy­
m eldow ania  w wypadkach, przewidzianych w § 475 
rozporządzenia  Ministra Spraw Wojskowych, u sku ­
teczn ia  gmina na dokum entach  wojskowych, względ­
nie poborowych, a w razie ich braku w sposób 
wskazany w § 17 (§ 478 rozporządzenia  Ministra 
Spraw Wojskowych).

7. Danych po trzebnych  do wypełnienia  karty 
wym eldowania wzoru Nr. 4 (§ 13 ust. 7) obow ią­
zana jes t  udzielić osoba, podlegająca  w ym eldo­
waniu, przez podpisanie  i w ypełnienie karty  (§ 13 
ust. 1). Postanow ien ia  § 13 ust. 3 — 6 m ają  przy- 
tem  analogiczne zastosowanie.

8. Rubrykę „stosunek  do wojskowości" na le ­
ży w zgłoszeniach  (kartach) w ypełniać względnie 
spraw dzać na podstaw ie  wojskowego dokum entu  
osob is tego  względnie dokum en tu  poborow ego, 
p rzed łożonego  przez osobę, k tórej zgłoszenie  (kar­
ta) dotyczy.

§ 21.
1. W w ypadkach osobistego zgłoszenia się 

(§ 475 rozporządzen ia  Ministra Spraw  Wojskowych) 
gmina jest obow iązana zbadać  dokum enty  wojsko­
we zg łaszającego  się oraz spraw dzić  t re ść  o trzy­
m anego zam eldow ania  względnie wym eldowania.

2. Jeżeli w chwili osobistego  zgłoszenia się 
zam eldow ania  względnie wymeldowania jeszcze 
n iedosta rczono  gminie, urząd  gminny obow iązany 
jes t  przyjąć m eldunek  us tny  (lub pisemny), spo ­
rządzić odpowiednią  kartę  m eldunkow ą stosow nie 
do § 11 i potwierdzić zg łaszającem u się dopełnienie  
tego obowiązku w myśl § 20 ust. 6. Urząd gminny 
jest obowiązany w tych wypadkach zażądać  na­
tychm iast  wyjaśnień co do n iedostarczen ia  zgło* 
szenia  (karty), spow odow ać jej dosta rczen ie  (§ 16 
ustęp  1), poczem  po spraw dzeniu  p rzes łać  kartę  
m eldunkow ą do P. K. U. (§ 20 ust. 2).

3. W wypadkach stwierdzenia, że osoba, k tó ­
rej zgłoszenie (karta) dotyczy, nie posiada doko- 
m en tu  wojskowego lub poborow ego, albo posiada 
ten  dokum en t sfa łszow any lub zniszczony tudzież 
w razie s tw ierdzenia  n iedopełn ien ie  obowiązku 
m eldunkow ego czy też  innego naruszenia  wska­
zanych wyżej przepisów m eldunkowych urząd 
gminny jes t  obowiązany spisać odpowiedni p ro to ­
kół i p rzes łać  go powiatowej władzy adm inistracji 
ogólnej celem pociągnięc ia  winnego do odpow ie­
dzialności. Fak t pociągnięcia  do odpowiedzial­
ności pew m na  gmina zaznaczyć na przesyłanej 
do Pow iatowej Komendy U zupełn ień  karcie  mel­
dunkowej.

4. W s tosunku  do osób, k tóre  nie są  obow ią­
zane  do osobistego  zg łoszenia  w gminie zmiany 
m iejsca zam ieszkania  lub pobytu, fakt n ieposiada­
nia wojskowego dokum entu  osobistego  ma być 
s tw ierdzony w rubryce  ,,uwagi" zgłoszenia  ikarty) 
przez w łaściciela  dom u względnie osobę o b o w ią ­
zaną  do zaw iadom ienia o przybyciu względnie 
o wyjeździe

5. Przeciwko osobom, k tóre  nie dope łn ią  
obowiązku osobistego zgłoszenia  się do gminy, 
gmina obow iązana jest wdrożyć kroki, przewidziane 
w § .43 ust. 4.



S trona  o. G a z e ta  P ow ia tow a z dn.a ó■ s tycznia 1931 r. Nr, M

S 22.
1. W łaściciele  dom ów względnie osoby ich 

zas tępu jące  obowiązani są  n iezw łocznie pow ia­
domić gminy o wszelkich n iedok ładnościach  lub 
zm .anach  do tyczących  m eldunków, przewidzianych 
w §§ 474 i 475 rozporządzenia  Ministra ‘Spraw 
W ojskowych, a w szczególności obowiązani są 
n iezw łocznie pow iadam iać gminy o osobach , k tó ­
re: a) zgłosiły wyjazd zagranicę, a faktycznie nie
wyjechały, bl zm ieniają  często  m iejsce swego p o ­
bytu  (komiwojażerowie, handlarze  wędrowni i t. p.),
c) są n ieobecne  w miejscu swego zam ieszkania  
dłużej aniżeli 2 m iesiące bez w ym eldow ania (§ 474 
pkt 4), d) k tórych  cnaraKter pobytu  w danej 
m iejscow ości jest  n ieusta lony  lub wątpliwy z punktu  
widzenia przepisów m eldunkowych (§§ 14 16)

2. Analogiczny cbuw iązek powiadom ienia w ła­
ściciela  domu ciąży również r.a lokatorze głównym, 
głow ie rodziny i pracodawcy.

3- WsKazane w ust. 1 § 20 meldunki winny 
być rówmeż spraw dzane przez gminy w myśl § 43. 
We wszystkich w ypadkach ujaw nionych n ied o k ła d ­
ności względnie wątpliwości, o których mowa 
w ust. 1 niniejszego paragratu , gminy obow iązane 
są nad to  wzywać osoby in te resow ane  do o so b is te ­
go zgłoszenia się, a to celem  usta len ia  s tanu  
faktycznego lub kwestji odpowiedzialności, sp raw ­
dzenia odpowiednich m eldunków  i t. p., a w s to ­
sunku do osób, w skazanych  w § 477 rozporządzę 
nia Ministra Spraw  W ojskowych celem uzysKama 
od nich s ta łych  adresów, um ożliwiających prze 
syłenie  im rozkazów  wojskowych.

4. O wszelkich stw ierdzonych n ied o k ła d n o ­
ściach lub zmianach, do tyczących  zg łoszeń  i za­
wiadomień, wym ienionych w § 20 lit. a - - f gminy 
są  obow iązane zawiadam iać niezw łocznie  właściwe 
Pow iatow e Komendy Uzupełnień.

5. Ewidencję osób, podlegających powszech 
nem u obowiązkowi wojskowemu, prow adzą gminy 
stosow nie do § 24 i s tosow nie  do o trzym yw anych 
w tym względzie instrukcyj specjalnych

R o z d z i a ł  IV 

0 sposobie prowadzenia ewidencji ruchu ludności

§ 23.

1. P row adzen ie  ewidencji i kontroli ruchu 
ludności (art. 2) polega ne utrzym ywaniu sta łe j 
ewidencji ludności, zam ieszkałe j w danej gminie 
i zmian w składzie tejże  ludności, oraz na u trzy 
mywaniu ewidencji ludności, przebyw ającej w gmi­
nie czasowo.

2. Ewidencji ludności zam ieszkałej w gminie 
prowadzi się przy pom ocy re jes tru  m ieszkańców  
i ks ;ąg pom ocniczych, w skazanych  w rozdziale V.

3. Zgłoszenia wzoru Nr. 1 i 2 ( m i  2 A) są 
przechow yw ane przez gminy i s łużą  dla celów 
ewidencji ruchu  ludności, s tosow nie  do potrzeb 
gminy, przyczem  zgłoszenia już n ieaktualn ie  każ­
dego 10-cio lecia powinny być wydzielane w 
odrębne  jednostki archiwalne.

4 Ewidencję ruchu  ludności czasow o przeoy- 
wającej prowadzi się s tosow nie  do potrzeb 
gminy na 'podstaw ie  kart zameldowania i wy­
m eldow ania  wzcru Nr. 3 i 4 (3A i 4A), prze 
cnowyw anych w układzie  a lfabetycznym  nazwisk 
lub według ulic i Nr. dom ów względn.e według 
poszczególnych wsi i osiedli, albo wreszcie w po­
rządku chronologicznym . Karty n ieak tualne  tychże 
wzorów każdego roku są  wydzielane w odrębne  
jednostki archiwalne.

5 Sposób prow adzenia  archiwum, p rzecho ­
wywania zgioszeń i kart  tudzież sposób  p ro w ad ze ­
nia k a rto tek  us ta lą  gminy w wydanych przez siebie 
regulam inach (§ 46,.

§ 24.

1. Niezależnie; od powyższych obow iązko­
wych dla każdej gminy form ewidencji, gminy m o­
gą z w łasnej inicjatywy utrzym ywać dodatkow ą 
ewidencję ruchu  poszczególnych kategoryj ludności 
np- ewidencję osob ko rzys ta jących  z opieki spo ­
łecznej, dzieci w wieku szkolnym, s ta łą  ewidencję  
osód, posiadających prawa wyborcze i t  p. (§ ł6).

2 Na ten  cel może być użyty drugi egzem plarz 
zgłoszenia, (karty).

3. Urzędy gminne, k tó re  w myśl § 57 ro z p o ­
r z ą d z e n i  wykonawczego do ustawy o p o d s taw o ­
wych obowiązkach i p raw ach szeregowych Wojska 
Polskiego (Dz. U. R. P z 1928 r. Nr. 71, poz. 643) 
są  obowiązane przyjm ować m eldunki szeregowych 
czasowo ur lopow anych prow adzą  oddzielną księ­
gę m eldunkow ą według wzoru Nr. 2, usta lonego  
tem że rozporządzeniem  Ministra Spraw W ojsko­
wych, tudzież wydają poświadczenia , przewidziane 
w § 57 wymienionego rozporządzeniu .

R o z d z i a ł  V.

0 rejestrze mieszkańców gminy i o księgach 
pomocniczych.

§ 25.

Gminy, względnie organa, obow iązane do 
utrzym yw ania  ewidencji i kontroli ruchu  ludności, 
p row adzą:

a) re jes tr  m ieszkańców  gmmy, według wzoru 
Nr. 6 lub 7,

b) księgę kontroli ruchu ludności zam ieszkałej 
w gminie według w zcru  Nr. 8 i 8A, k tóra  
służy zć podstaw ę do obliczeń ruchu lu d n o ­
ści każdej gminy w okresie rocznym  oraz za 
podstaw ę do kontroli czynności gminy d o ty ­
czących p row adzenia  re jes tru  m ieszkańców
1 ksiąg pom ocniczych  (§§ 31 ust. 5, 33 ust 2).

§ 26.
1. Rejestr  m ieszkańców  prow adzony  jes t :

a) w formie księgi (wzór Nr. 6), albo też



Nr. 1 G azeta  Pow ia tow a  z dnia 3. stycznia 193J r. S tro n a  7.

7. W gminach wiejskich wyszczególnienie 
mieo^Kań w poszczególnych dom ach m oże być za ­
n iechane  w wypadkach, gdy domy nie składają 
się z większej ilości mieszkań.

8. Sposób dokonan ia  num eracji  dom ów tu ­
dzież num eracji  m ieszkań w poszczególnych do­
m ach określą  w m iarę po trzeby  rozporządzen ia  
właściwych wo,ewodów.

§ 28.
1. Przew idzianą  w art. 5 księgę m eldunkow ą 

prowadzi się według wzoru Nr. 10, wpisując do 
niej wszystkie osoby, przebyw ające i opuszczające  
zakład.

2 Przew idziane w tymże artyKule listy pro­
wadzi się według wzoru Nr. 10A. Pow inny one 
zawierać wykaz osób, przebyw ających  w zakładzie.

R o z d z i a ł  VI.

0 prowadzeniu rejestru mieszkańców.

§ 29.
J. Rejestr zaw ierać  winien nazwiska wszy­

stkich osob w gminie zam ieszkałych  oraz wszel­
kie zmiany, do tyczące  zarów no sk ładu  m ieszkań­
ców gminy i ich s tanu  rodzinnego, jak i ich miejsca 
zamieszkania,

2. Nikt nie m oże być zapisany do re jestru  
w dwóch lub więcej gminach rów nocześnie

3. W razie zm iany miejsca zam ieszkania  po­
winno nas tąp ić  skreślenie z re jes tru  jednej gminy 
i zapisanie  do re jes tru  drugiej Datę skreślenia 
względnie zapisania  s tanow ią ;  d a ta  faktycznego 
opuszczenia  miejsca poprzedniego  zamieszkania 
względnie data przybycia do m iejsca nowego za- 
mieszkama.

4. Osony, zam ieszkujące  w dwóch lub więcej 
miejscowościach, mogą być zapisane  tylko w je ­
dnej z nich, a mianowicie w tej, k tóra stanowi 
siedzibę g łów ną (§ 9.)

b) w postac i  karto tek i  z kart  rodzinnych (wzór
Nr. 7), uk ładane j w porządku alfabetycznym
według nazwiska głowy rodziny.

2. O wyborze jednegu ze w skazanych wyżej 
system ów (księga, karto teka) decydują  gminy.

3. Rejestr  m ieszkańców, prow adzony w p o s ta ­
ci księgi może być podzielony na tom y (zeszyty) 
stosow nie do a lfabetycznego porządku ulic i bie­
żącego porządku num erów  domów, albo według 
poszczególnych wsi i osiedli.

4. Jeżeli  zastosow ano  podział według ulic, 
num erów  domów, wsi lub innych zasadniczych 
działów na tom y (zeszyty), to  do każdego tom u 
s tosu je  się wszelkie przepisy do tyczące  rejestru, 
jako całości

§ 27.
1 W wypadku zaprow adzenia  rejestru  m iesz ­

kańców  w form.e księgi, gmina obow iązana jest 
założyć i utrzym ywać a lfabetyczny skorowidz do 
tego re jes tru  w postac i  listy lub karto tek i ogólnej 
m ieszkańców całej gminy Do tego ceiu m oże 
s łużyć  jeden egzem plarz zgłoszenia.

2. Jeżeli re jes tr  m ieszkańców  składa się z kil­
k u  tom ów , - każdy tom winien być zaopatrzony, 
n ie z a le ż n ie  od skorowidza ogólnego, w a lfabety ­
cz n y  wykaz nazwisk wpisanych do tego tomu.

3. W wypadku zaprow adzenia  re jes tru  mle" 
szkańców  sys tem em  karto tek i  w porządku a lfabe ­
tycznym , gmina obowiązana jest założyć i u trzy ­
m ywać doda tkow o  le je s tr  domów, zaw iera jący  spis 
wszystkich domów, zam ieszkałych  i n iezam ieszka­
łych wedle ich num eracji  porządkow ej (wzór Nr. 9). 
Pos tanow ien ia  ust. 3 i' 4 § 26 m ają  przytem analo 
giczne zastosow anie

4. Rejestr  dom ow winien zawierać nad to  wy­
szczególnienie  według num erów porządkow ych 
wszystkich  m ieszkań  (lokali) każdego domu, imię 
i nazwisko głównego lokatora, sub loka to ra  (sub 
lokatorów), tudziez osób zam ieszkałych tam  z jak ie­
gokolwiek innego ty tu łu  (członkowie rodziny, słu- 
ba dom owa etc.), jeżeli noszą inne nazwiska oraz 
inne dane, s tosow nie  do rubryk, wskazanych we 
wzorze. Poszczegó lnych  członków  rodzin, n o sz ą ­
cych jedno i to sam o nazwisko i zajm ujących 
wspólne m ieszkanie, me wymienia się, lecz tylko 
podaje się ogólna ich dość (łącznie z g łową ro 
dżiny).

5. P os tanow ien ia  us tępu  poprzedniego nie 
m ają  zastosow ania  do hoteli i t. p. zakładów, 
p rzeznaczonych  do osób chwilowo tam  przebyw a­
jących. W yjątek s tanow ią  mieszkania administracji, 
persone lu  służbow ego lub innych osób, s tale  w 
tych zak ładach  zam ieszkałych.

6. W yszczególnienie m ieszkań nie jest  rów­
nież wym agane w zak ładach  i insty tucjach., p ro ­
wadzących gospodars tw o  dom owe pod wspólnym 
zarządem , jak np. bursach, przy tu łkach  dla s ta r ­
ców lub osób n ieu leczaln ie  chorych, sierocińcach, 
k lasztorach  i t. p.

§ 30.
1. Z wyjątkiem wypadków, przewidzianych 

w § 36, zapisanie  i skreślenie  z re jes tru  dokony­
wa się na podstaw ie dowodu zam ieszkania  względ 
nie dow odu zmiany m iejsca zam ieszkania , k tóre  
za in te resow ane  gminy p r z e s y ł a j ą  sobie w drodze 
wzajem nej wymiany odpowiednich zawiadom ień 
(wzór A, B, C, D i E).

2. Zawiadom ienie  wz ru A, czyli dowód zmia­
ny m iejsca zam ieszkania , s tw ierdzający  fakt opu­
szczenia  do tychczasow ego  m iejsca zamieszKania, 
p rzesyła  gmina, k tó ra  o trzym ała  zgłoszenie  wzoru 
Nr. 2, albo zaw iadom ienie  w zoiu G, do gminy no 
wego m iejsca zam ieszkania  osoby wymeldowanej, 
o iie gmina ta znajduje się na obszarze  R zeczy­
pospolitej  PolsKiej.



S trona  8. G aze ta  P ow ia tow a  z dnia 3. stycznia 1931 r. Nr 1.

3. Zawiadomienie wzoru B, czyli dowód za­
m ieszkania  jes t  stw ierdzeniem  faktu zam ieszkania 
i zapisania  do re jes tru  m ieszkańców  osoby, k tó ­
rej zam iar zmiany m iejsca zam ieszkania  był za­
powiedziany zaw iadom ieniem  wzoru A-

4. Zawiadomienie wzoru C przesy ła  gmina 
w wypadku skons ta tow an ia  u siebie faktu zam ie­
szkania osoby, o k tórej nie o trzym ano  zamiado- 
m ienia wzoru A z gminy poprzedniego  jej za 
mieszkania. Zawiadomienie to  w odróżnen iu  od 
zawiadom ienia  wzoru B, zawiera nad to  prośbę 
o nadesłan ie  dowodu zmiany m iejsca zam ieszkania 
wzoru A.

5. Zawiadomienie wzoru D jes t  odpowiedzią 
na  zawiadom ienie  wzoru A, lub C w wypadkach 
negatyw nego wyniku poszukiwań.

6. Zawiadomienie wzoru E p rzesy ła  się w celu 
ponaglenia  odpowiedzi na zawiadom ienie  wzoru 
A względnie C -

7. Jeżeli po wysłaniu zawiadom ienia wzoru A 
względnie C okaże się, ze osoba, o k tórą  chodzi, 
zamieszkuje względnie zamieszkiwała o s ta tn io  w 
innej gminie, aniżeli gmina, do której wysłano 
zawiadom ienie, gmina w ysyłająca obowiązana jest 
p rzes łać  ponownie zawiadom ienie  odpowiedniego 
wzoru pod właściwym adresem.

8. O soba  skreślona albo zapisana do re jes tru  
m ieszkańców m oże żądać  od właściwej gminy wy­
dania jej odpisu dowodu zm iany m iejsca zam ie­
szkania (wzór A) względnie dowodu zam ieszkania  
(wzór B). Za wydanie takiego dowodu gminy mogą 
pobierać opłaty , w wysokości określonej regula- 
minen (§ 46).

§ 31.
1. Zawiadom ienie  wzoru A i C winno być 

wysłane niezw łocznie t. j. bezpośredn io  po o trzy ­
maniu zg łoszen ia  zmiany miejsca zam ieszkania  
lub zgłoszenia  zam ieszkania  względnie od chwili 
o trzym ania w iadomości o fakcie, k tóry  ma być 
potw ierdzony w drodze wymiany zawiadom ień (§32).

2. Najpóźniej do dnia 15 po o trzym aniu  z a ­
wiadomienia gmina obow iązana jes t  p rzesłać  ż ą ­
daną odpowiedź.

3. O ile gmina w ysyła jąca  zawiadom ienie 
wzoru A względnie C nie o trzym a żądane j o dpo- 
wiedzi w ciągu 21 dni, obow iązana jes t  w ystosow ać 
ponaglenie  wzoru E.

4. W braku odpowiedzi w ciągu dalszych dni 
14, gmina obow iązana jes t  p rzes łać  zawiadom ienie  
wzoru E powiatowej wła-izy adm inis trac j ' ogólnej 
tery to rja ln ie  właściwe! dla gminy, k tó ra  nie udz ie ­
liła odpowiedzi.

5. Przebieg powyższej korespondencji  winien 
być uwidoczniony w odpow iednej rubryce księgi 
kontroli ruchu ludności (§ 25 punkt b).

§ 32.

1. Jeżeli  po wysłaniu  zaw iadom ienia  wzoru 
A — okaże się że dowód zam ieszkania  wzoru B 
nie może być uzyskany, ponieważ osoba w ym el­
dowana nie zam ieszka ła  w m iejscowości, w skaza­

nej przez nią w zgłoszeniu zmiany m iejsca z a ­
m ieszkania, gmina k tó rą  wymeldowany opuścił, 
powinna 7. u rzędu  ustalić  nowe m iejsce zam ieszka­
nia, w drażając  n iezbędne dochodzenia  (§ 43) oraz 
spow odow ać odpowiednie  sprostow anie  wym el- 
dunku ( § 1 6  ust. 1).

2. Gminy obow iązane są  pos tępow ać  w po­
wyższy sposób  również w wypadkach, kiedy s tw ie r­
dzone zostanie, że osoba, zam ieszkała  w gminie,
■ puściła  swą do tychczasow ą siedzibę bez wym el­
dowania.

3. Analogiczny obowiązek ciąży także  r.a gmi­
nie, k tó ra  ustali, że na jej obszarze  ab ra ła  sobie 
m iejsce zam ieszkania  osoba, co do której nie 
o trzym ano  zaw iadom ienia wzoru A.

§ 33.

1. Miejscem poprzedniego zam ieszkania  osoby, 
przybyłej na zam ieszkanie  do pewnej gminy z z a ­
granicy, lub z obszaru  W. M. Gdańska, a zam ie ­
szkałej poprzednio  na obszarze  Rzeczypospolitej 
Polskiej (reemigracja, repatrjacja), jes t  gmina, w 
której osoba ta zam ieszkiwała  bezpośredn io  przed 
opuszczeniem  granic Rzeczypospolite j  Polskiej 
i tam  też powinno być skierow ane zaw iadom ienie 
wzoru C.

2. Do osób, k tó re  przybyły na zam ieszkanie 
(sta ły  pobyt, osiedlenie się) z zagranicy i nie z a ­
m ieszkiwały nigdy p rzedtem  w Rzeczypospolitej 
Polskiej (imigracja) oraz osób, k tó re  p rzenoszą  
swe m iejsce zam ieszkania  poza granice Rzeczy­
pospolitej Polskiej (emigrują) pos tanow ien ia  § 30 
ust. 1 — 5 nie m ają  zastosow ania . W w ypadkach 
takich w odpowiednich rubrykach  księgi kontroli  
ruchu ludności, należy uczynić odpow iednią  a d ­
no tac ję  (§ 31 ust. 5j.

§ 34.

W w ypadkach:
a) braku informacyj co do nowego m ic .sca  z a ­

mieszkania osoby, k tóra  wyprowadziła  się 
z danej gminy.

b) wyjazdu na zam ieszkanie  poza  granice R ze­
czypospolite j  Polskiej wzg’ędnie na obszar 
W. M. Gdańska,

c) b raku  informacyj co do poprzedniego  m ie j­
sca  zamieszkania, oraz braku  m iejsca z a ­
m ieszkania wogóle ( § 1 0  ustęp  3),

d) przybycia na zam ieszkanie  do gminy z z a ­
granicy, lub z obszaru  W. M G dańska (§ 33),

gminy, na k tórych  ciąży obowiązek dokonania  
wskazanych w § 30 czynności, winne są  w term inie  
dni 30 p rzes łać  s tosow nie do okohczności zg ło ­
szenie Nr. 1 lub 2 względnie 1 A lub 2 A do Mi­
n isters tw a Spraw W ewnętrznych, gdzie zg łoszenia  
te  będą  u trzym yw ane w osobnej ewidenc.. W w y­
padkach  w skazanych  w p unk tach  a) oraz c) z g ło ­
szenie takie winno być p rzes łane  po uprzedniem  
dokonaniu  poszukiwań (§ 32) w terminie 6 m ies ię ­
cy od dnia zam ieszkania  w gminie względnie od



Nr. 1. G aze ta  P ow ia tow a z dnia 3. s tycznia  1931 r. S tro n a  9.

dnia w yprowadzenia się  z gminy danej osoDy a w 
wypadkach wskazanych w punktach b) oraz d) — 
w terminie dni 30

§ 35.

1. Gminy i organa, p row adzące  ewidencję 
i kon tro lę  ruchu  ludności, onow iązane są  spraw ­
dzić dane, które, m ają  być wciągnięte do rejestru..

2 Treść zapisu w każdej rubryce re jes tru  
winna być po tw ierdzona właściwemi dekum entam i 
i dowodami.

3. Rubryki, k tórych  treść  nie m oże być po­
tw ierdzona w sposób  powyższy, powinny być p o ­
zostaw ione bez wypełnienia, aż do czasu uzyska­
nia właściwych dowodów.

§ 36.

1. Skreślenie  z re jes tru  osób, zam ieszkałych

kwarta łu .  Wyciągi  powyższe  powinny zawierać  
numer odpowiedniej  księgi względnie  aktu tudzież 
dane (wyszczególnione dia każdego wypadku w § 12. 
z.aw;iadomienie o zaślubinach winno zawierać :  
a) numer rejestr : ,  b) dzień, miesiąc, rok zaślubin, 
z) nazwiska i imiona z^iwód, datę  i miejsce uter-^ 
dzenia )niiejscowość, gmina, powiat),  miejsce za ­
mieszkania,  wyznanie,  tudzież imiona rodziców 
każdego z małżonków.

§ 38.
Otrzymane  przŁez gminę w myśl § 1'2 z a w ia ­

domienia (o zgonie, urodzinach i t. p.), dotyczące 
osób, czasowo w gminie p rzebywających,  t. j. osób, 
zamieszkałych w innej gminie, powinny być ' n i e ­
zwłocznie przesiane do gminy icli miejsca zamiesz­
kania.

§ 39.
1. W w ypadkach nadan ia  lub stw ierdzenia 

obyw atelstw a polskiego, uznania za obywatela  
polskiego, wystawienia zaśw iadczenia  o obyw ate l­
stwie polskiem na dowodzie osobistym  (art. 19), 
pozbawienia, u traty, lub zrzeczenia  się obyw ate l­
stwa polskiego oraz w w ypadkach udzielenia ze­
zwolenia na zmianę nazwiska władza, k tó ra  wy­
da ła  odnośny ak t adm in is tracy jny , obow iązana 
jest powiadom ić o tern w term inie  dni 10 gminę 
m iejsca zam ieszkania  osoby, k tórej o rzeczenie  d o ­
tyczy, a to  celem poczynienia  odpow iednich ad- 
notacyj we właściwych rubrykach  rejestru.

2. W ładza adm inistracji ogólnej powiadam ia 
również gminę o w iadomych jej w ypadkach zm ia ­
ny przynależności państw owej osiedlonego w Poi 
sce cudzoziemca.

' § 40.
Zapisanie do re jes tru  cudzoziem ca m oże n a ­

s tąp ić  tylko z decyzji właściwej władzy adm ini­
stracji ogólnej.

§ 41-
1. D ane re jes tru  mieszKańców będą  spraw ­

dzane na podstaw ie  wyników każdorazow ego p o ­
w szechnego spisu ludności

2. Kwestję użycia do tego celu o pera tów  p o ­
w szechnego spisu ludności reguluje art. 6 ust. 2. 
ustaw y z dnia 21 października 1919 r. o organi­
zacji s ta tystyki adm inistracyjnej (Dz. U. R. P. Nr. 85, 
poz. 464).

R o z d z i a ł  VII.
Postanowienie specjalne.

§ | |
1. Gminy obowiązane są  u trzym yw ać księgi, 

re jes try  i karto teki, przew idziane w rozdziale IV 
i V, oraz akta , do tyczące  p row adzen ia 'ew idenc ji  
i kontroli ruchu ludności we wzorowem  porządku 
i przechow yw ać je w sposób  zabezpieczający  
przed zniszczeniem.

2. W wypadku zniszczenia  re jestru  m ieszkań­
ców wojewódzka w ładza  administracji  ogólnej z a ­
rządzi założenie  nowego rejes tru  na podstaw ie  
wyników pow szechnego spisu ludności (§ 41 ust. 2) 
albo też w drodze ankiety  wzoru Nr. 11, 11 A i 12, 
jeżeli za łożenie  re jes tru  m ia łoby  n as tąp ić  w okresie 
pom iędzy dwoma pow sczechnem i spisami ludności

w gminie, m oże nas tąp ić  również bez wymiany 
zaw iadom ień (§ 30 u s tęp  1), na podstaw ie po s iad a ­
nych przez gminę dowodów względnie zgłoszeń-

a) w razie śmierci osoby, zap isanej do rejestru,
b) w razie jej wyjazdu w celu osiedlenia się 

poza granicam i Rzeczypospolite j  (emigracji) 
lub na obszarze W. M. Gdańska,

c) w razie opuszczenia  m iejsca zamieszkania 
w danej gminie, o ile nowe m iejsce zam iesz­
kania, pom im o przedsięw ziętych kroków (§ 32) 
nie zos ta ło  u jaw nione w ciągu pięciu miesięcy.
2 Zapisanie do re jes tru  z pom inięciem  trybu 

pos tępow ania , przewidzianego w § 30 m oże n a ­
s tąp ić ;

a) z decyzji gminy, powziętej na podstaw ie  d o ­
s ta rczonych  ej dokum entów  (§ 35) w wy­
padku urodzen ia  się dziecka z rodziców, z a ­
m ieszkałych  w danej gminie,

b) na podstaw ie  decyzji miejscowej powiatowej 
w ładzy adm inistracji  ogólnej:

aa) w w ypadkach braku m iejsca zam ieszka­
nia wogóle (§ 10 u s tę p  3),

bb) w w ypadkach  braku wiadomości co do 
poprzedniego m iejsca zam ieszkania  ó ile 
ono  pom im o przedsięw ziętych kroków 
nie zos ta ło  u jaw nione w ciągu 5 m ies ię ­
cy (§ 32) oraz

cc) w wypadkach  przybycia do gminy na 
zam ieszkanie  z zagranicy.

P r o w a d z ą c y  akta s tanu cywilnego względnie 
kśięgi metrykalne powinni w ciągu nierwszych 
15 dni miesięcy:  stycznia,  kwietnia* lipca i paź­
dziernika każdego roku przesyłać do gminy za ­
mieszkania wyciągi  z aktów stanu cywilnego wzgl . 
ksiągt, metryka lnych,  d o t y c z ą c e j  każdego indywi­
dualnie wypadku urodzenia,  zgonu tudzież z a w a r ­
cia związku małżeńskiego, zarejest rowanego w tych 
aktach względnie księgach w ciągu poprzedniego



S trona  10. G aze ta  Pow iatowa z dnia 3. s tycznia 1931 r. Nr. 1.

§ 43.
1. Gminy obow iązane są utrzym ywać ciągłą 

kontro lę  ruchu ludności przez zoiganizow anie  
sys tem atycznego  nadzoru  nad należytem  p rze ­
s trzeganiem  przez ludność pos tanow ień , do tyczą­
cych meldunków.

2. W wyniku dokonanej kontroli gmina o b o ­
wiązana jest z w łasnej inicjatywy przedsięwziąć 
potrzebne kroki do poczynienia odpowiednich p o ­
prawek w rejes trze  m ieszkańców  względnie do wy 
konania  pos tanow ień  § 16 ust 1 i 4 tudzież 
§§ 2 9 -3 3 .

3. W łaściciele  domów lub osoby ich z a s tę ­
pujące (art. 9.) tudzież osoby obow iązane do udzie­
lenia danych, po trzebnych  do zam eldow ania  wzglę­
dnie wymeldowania (art. 10) obow iązane są  udzielić 
gm inom  oraz działającym  z ram ienia gminy u rzę ­
dnikom wszelkich potrzebnych w tym zakresie 
informacji

4. W razie po trzeby  us ta len ia  tożsam ości 
lub usta lenia  innych danych, wym aganych przy 
prowadzeniu re jes tru  m ieszkańców  (§ 35 ust. 1 i 2), 
gmina może żądać  osobistego  s taw iennictw a osoby, 
k tórej dane te  do tyczą  osoby, obow iązanej do 
udzielenia tych danych  (art. 10) w celu wylegity­
m owania  względnie przed łożen ia  gminie p o trz e ­
bnych dokum entów.

5. W wypadkach niew ykonania  obowiązków 
meldunkowych, albo w razie n iew ykonania z a rz ą ­
dzeń, wydanych na podstaw ie nininiejszego ro z ­
porządzenia  przez w ładze do tego powołane, będą  
w granicach niezbędnej po trzeby  s tosow ane ś ro ­
dki postępow ania  przym usowego (Dz. U. R P. 
z 1928 r. Nr. 36, poz. 342)

6. R ozporządzenia  szczegółowe, do tyczące  
unorm ow ania  kwest i kontroli, przewidzianej w n i­
niejszym paragrafie  oraz  w § 45, wydawać będą 
w miarę potrzeby wojewódzkie w ładze administacji 
ogólnej na zasadzie  art. 23.

% 44

1. W łaściwa władza administracji ogólnej o b o ­
wiązana jest co najmniej raz do roku dokonać 
lustracji czynności gmin w zakresie  prowadzenia 
ew.dencji i kontroli ruchu ludności, bada jąc  stan 
i praw idłość prow adzenia  ksiąg i rejestrów, oraz 
sposób  ich przechowyw ania  (§ 42 ust. 1).

2. Niezależnie od tego księgi i rejestry  p o ­
winny być badane  przy okazji każdej inspekcji 
dokonyw anej przez te władze.

§ 45.
1. Ze względu na in teresy  bezm eczeństw a  

i spokoju publicznego nadzór nad p rzestrzeganiem  
przez ludność  obowiązków meldunkowych należy 
również do organów Policji Państwowej.

2. O rgana Policji Państw ow ej Ledą w spierały 
organa gminne przy wykonywaniu przez nie n a ­
dzoru przewidzianego w § 43.

3. O rgana Policji Pańs tw ow ej obow iązane są 
powiadam iać gminę o każdym spostreżonem  fakcie, 
wym agaiacym  sprostow ania  w re jes trze  m ieszkań­

ców względnie wym agającym  dopełn ien ia  zan ie ­
chanego obowiązku (§ 16). D oniesien ia  o zacho ­
dzących w tym względzie p rzekroczen iach  (art. 24 
i 25) należy kierować według w laśdw ośc i.

8' 46.

1. O rganizację  biur m eldunkowych i ew iden­
cji ruchu ludności w gminie oraz ich tryb urzę 
dowaniu określą  regulaminy,’ óchw alone przez z a ­
rządy  gmin, a za tw ierdzone przez właściwe w ła ­
dze administracji ogólnej. W stosunku  do gmin 
wiejskich będą  w tym wypadku właściwe powia­
towe władze adm inistracji ogólnej przy w spół­
udziale wydziału powiatowego, a w stosunku  do 
wszystkich g n rn  wiejskich wojewódzkie władze 
adm inistracji ogólnej przy w spółudziale  wydziału 
wojewódzkiego z głosem  stanow czym ,

2. W m iarę potrzeby  i w trybie wyżej p rze ­
widzianym gminy m ogą zwolnić od obowiązku 
dos ta rczan ia  zgłoszeń i kart w 2 egzem plarzach 
(§ 11 ust. 1.) jeżeli jeden egzemplarz tych zg ło ­
szeń i kart  okazałby  się ze względu na m iejsco 
we warunki wystarczający  dla po trzeb  gminy.

3. Regulaminy grnin m ogą  określić sposób  
przyjmowamia )zgłoszeń i kart  ( § 1 3  ust. 6) oraz 
tryb pos tępow an ia  wyjątkowego w wypadkach, gdy 
pzzyjm owanie przez właściciela dom u zgłoszeń 
i kart  na miejscu okazałoby  się niemożliwe ze 
względów lokalnych

4 Regulaminy gmin m ogą również przew i­
dzieć wypadki wypełnienia Drzez gminy w drodze 
wyjątku zgłoszeń i kart na podstaw ie ustnych  z e ­
znań (meldunków) osób in te resow anych  (§ 1 i ust. 1).

§ 4?
W stolicy i wszystkich m iastach , będących 

s iedzibą wojewódzkich i powiatowych władz ad- 
ministracyji ogólnej, us tanaw ia  się obowiązek wy 
meldowywania czasow ego pobytu  (art. 16 punkt-b).

§ 48
Przew idziane w niniejszem rozporządzeniu  

obowiązki gmin m ogą być na te re n ac h  uzdrow i­
skowych pow ierzone zarządom  tych terenów. Roz­
porządzenia  szczegółow e w tym zakresie wydają 
właściwi tery to ria ln ie  wojewodowie.

' 0  49
1. W pom ieszczeniach  i budynkach, zajm ow a­

nych i zarządzanych  przez wojsko tudzież w k o ­
szarach  i innych m iejscach postoju oddziałów 
armji (art. 20 us t  1) pizew idziane w art 4, 5, 7, 
8 i U (§§ 11 -22) obowiązki w łaścicie la  domu 
c iążą  na adm in is tra to rach  gm achów (kom endan tach  
gmachów). W ładze wojskowe, zajm ujące te gm a­
chy lub niemi zarządzające , poda ją  do wiadomości 
gmin nazwiska adm in is tra to rów  (kom endatów ) 
gm achów  w myśl art. 9.

2. Do osób, podlegających  zam eldow aniu  
i wym eldowaniu w tanich gm achach i m iejscach 
pos to ju  oddziałów armji, nie na leżą  szeregowi 
wojsk polskich, powołani do służby wojskowej 
i z tego ty tu łu  tam  przebywający.



Nr.* 1. G azeta  Pow iatow a z dnia 3. s tycznia 1931 r. S trona  11.

3. Pos tanow ien ia  ust. 1 niniejszego paragrafu 
m ają analogiczne zastosow anie  do wszelkich d o ­
mów i gmachów, znajdujących się pod zarządem  
insty tucyj lub władz rządowych i sam orządow ych 
tudzież do wszelkich zakładów  publicznych i p ry ­
watnych, jako t o —zakładów  wychowawczych, 
konwiktów, klasztorów, seminarjów, burs, przy­
tu łków  i t. p.

\

§ 50.
Przewidziany w art. 5 obowiązek p row adze­

nia ksiąg m eldunkowych w ho te lach  i t. p. zak ła ­
dach tudzież list usku teczn ia  się przy pom ocy 
wzorów Nr. 10 i 10A.

§ 51.
1. Pos tanow ien ia  nininiejszego ro zp o rz ą d ze ­

nia nie do tyczą  osób, korzysta jących  z przywile­
ju zakrajowości tudzież lokali i pom ieszczeń, bądz 
to  zajm ow anych przez powyższe osoby, bądź  też 
s łużących  do celów urzędow ania  przedstaw icielstw  
dyplomatycznych. W wypadkach wątpliwych roz­
strzyga Minister Spraw Zagranicznych.

2. Czynności m eldowania innycłi osób wy­
szczególnionych w art. 20 ust. 2. przez osoby do 
tego zobow iązane dokonyw ane będą  zgodnie z p o ­
stanow ieniam i niniejszego rozporządzen ia '

3. Jako  dokum enty  legitym acyjne (art. 17) 
osób, wskazanych w art. 20 ust. 2 s łużyć b ę d ą : 
leg itym acje  wydane przez M inisterstwo Spraw  Za­
granicznych, zaśw iadczenia  specjalne, wystawiane 
przez M inisterstwo Spraw Zagranicznych lub przez 
podległe  M inisterstwu Spraw  Zagranicznych  u rz ę ­
dy dyp lom atyczne  tudzież paszporty  dyp lom a ty ­
czne lub służbow e.

R o z d z i a ł  VIII- 
Postanowienie przejściowe i końcowe.

§ 52.

Gminy obow iązane są założyć i prowadzić 
rejestzy , księgi i karto teki, wym ienione w ro z ­
dziale IV i V od dnia 1 lipca 1931 r.

§ 53.

1. Osoby, k tó re  w dniu 1 stycznia  1931 r 
m ają  na obszarze  danej gminy swoje m ie jsce  z a ­
mieszkania, t. j., k tórych  pobyt w gminie nie ma 
charak te ru  pobytu  czasowego, będą  przez  gminę 
wpisane do re jestru  m ieszkażców stopn iow o  na j­
dalej do 1 lipca 1931 r. na podstaw ie  ankiety  
wzoru Nr. 11, 11A i 12 zarządzonej przez w łaści­
wych wojewodów.

2. Karty ankiety  będą  p rzechow ane  przez 
gminy narówni ze zgłoszeniami i kartam i zam el­
dowania oraz w ym eldow ania s tosow nie  do § 23.

§ 54.

1. Istniejące do tychczas  księgi m eldunkow e 
(księgi ludności s ta łe j  i n iesta łe j, księgi s tanow e

i t. p.) powinny być zamknięte, spraw dzone i p rze ­
chowyw ane przez gminę stosow nie do § 42 ustęp  
1 i § 44 ustęp  1.

2. Przechow ywanie  tych ksiąg może być, 
jeżeli tego zajdzie potrzeba, powierzone powia­
towym władzom adm inistracji  ogólnej. ^

3. O zamknięciu i oddaniu  do p rzechow a­
nia ksiąg winierr być w każdym wypadku spo rzą ­
dzony dokładny p ro tokó ł.

4. Szczegółow e w tym względzie z a rz ą d z e ­
nia w ydadzą tery torja ln ie  właściwe władze adm i­
nistracji ogólnej.

§ 55.

Sposób prowadzenia  ksiąg i rejestrów, prze­
widzianych w niniejszem rozporządzeniu , określa 
instrukcja Ministra Spraw W ewnętrznych. Instruk­
cja Ministra Spraw W ewnętrznych, wydana w po-' 
rozum ieniu z Mizistrem Spraw Wojskowych i Mi­
n istrem  Spraw Zagranicznych, usta la  obowiązki 
gmin i urzędów  konsularnych  w zakresie p row a­
dzenia przez te urzędy ewidencji i kontroli ruchu 
osób, podlegających  obowiązkowi wosjkowemu.

§ 56.

Pojęcie „s ta łego  miejsca zamieszkania", uży­
te w rozporządzeniu  Ministra Spraw Wojskowych 
do ustaw y o powszechnym  obowiązku wojskowym 

należy rozumieć, jako „zam ieszkanie"  w z n a ­
czeniu § 3 ust. 2. niniejszego rozporządzenia.

§ 57.

Rozporządzenie  niniejsze wchodzi i w życie 
z dniem 1 stycznia 1931 r-

(Wyciąg z Dz. U. R. P, Nr. 84 poz. 653, 
w którym  podane są  wzory do powyższego rozpo ­
rządzenia).

2

Zarządzenie
M in is t ra  S p r a w  W e w n ę t r z n y c h

z dnia 17. grudnia 1930 r. 
w sprawie unieważnienia legitymacji filmowych wydanych 

w r. 1925.

N a  podstawie art. 5. Dekretu  z dnia 7  lu^ 
tego 1919 r. w  przedmiocie  przep isów tym cza ­
sowych  o widowiskach (Dz. Pr.  P. P. N r  14, 
poz.  177)  zarządzam, co  następuje:

§  I-

Legi tynicje f ilmowe, w y d a n e  w czasie od 
dnia 1 s tycznia do dnia 31 grudnia  1925 r„ 
t racą swą w ażność  z dniem 1 s tycznia  1931 r.



S trona  12. G aze ta  Pow iatow a z dnia 3. s tyczn ia  193i r. Nr. 1.

§ 2.
Zarządzen ie  niniejsze wchodzi  w  życie z dniem 

1 s tycznia 1931 r.
M in is te r  S p r a w  W e w n ę t r z n y c h

<— > Sławoj  Składkowski.

3.

Obwieszczenie
0  b a d a n iu  k o n iu  trz e k r a c za ją c y c h  gra n icę

p o ls k o -n ie m ie c k a

W  myśl § 1 rozporządzen ia  w e te ryn a ry jn o -p c licy j- 
nego W o je w o d y  Ś ląskiego z dn ia  21 II. 1929 r, L. Ad. 
1178 w przedm ioc ie  m ałego ruchu g ran icznego  zw ierząt 
na pogran iczu  po lsko-n iem ieckiem  usta lono te rm iny 
i m ie jsca dla bezpła tnego badania koni polskich 
przekraczających gran icę po lsko-n iem iecką  w roku 1931 
ja k  następuje
I . H i n d e n b u r g ( Z a b r z e ) ,S o n n a b e n d w o c h e n m a r k t p l a t z

an der K o r n e r - u n d  Blucherstrasse.

8  stycznia 1931 r, 7 lipca
3 lu tege „ 4- sierpm a
3 m arca „ 1 w rześnia
7 kw ietn ia „ 6  październ ika
5  maja 3 lis topada
2 czerwca „ 1 grudn ia

oa godziny 8 -e j  do  9 -e j  przedpołudniem .

II . B e u t h e n  ( B y t o m ) ,  R e ic h s p r a s id e n te n p la tz :

7 stycznia 1931 r. 1 hpca
4  lutego „ 5 s ierpn ia
4  marca „ 2 w rześnia
1 kw ietnia „ 7 październ ika
6 maja „ 4  lis topada
3 czerwca „ 2 grudn ia

oa godz iny  8 -e j do 12-ej przedpo łudn iem . 

Powyższe podaję do pub liczne j w iadom ości 

Ś w ię toch łow ice , dn ia  3 0 . g rudn ia  1930 r. 

S t a r o s t a  
w z.

( -  )  K o ro i

4.

Zarządzenie
o z w a lc z a n iu  p ry s z c z y c y .

Na podstawie § 139 Rozp. Ministra Rol­
nictwa z dnia 9 stycznia 1928 r. o zwalczaniu 
zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R. P. 
nr. 19, poz. 167) podaję do publicznej wiado­
mości, że w gminie Orzeszu i w folwarku 
Josefsberg (Kaminietz) powiat Gleiwitz urzę­
dowo stwierdzono pryszczycę.

Świętochłowice, dnia 17 grudnia 1930 r
S t a r o s t a

w z. (— ) Korol).

5-

Obwieszczenie
o w y g a ś n ię c iu  p o m o r u  r z a r a z i e  ś w iń .

Na podstawie § 365 Rozp. Min. Rolnictwa 
z dma 9 stycznia 1928 r. o zwalczaniu zaraź­
liwych chorób zwierzęcych (Dz U. R. P. nr. 19 
poz. 1 6 7 )  podaję do publicznej wiadomości, 
że w zagrodzie Emilji Koloskowej w Wielkich 
Piekarach, Kolonja robotnicza nr. 7. i Pawia 
Niwergala w OrzegowG przy ul. Piaskowej 2 
pomór i zaraza świń wygasła.

Świętochłowice, dnia 18 grudnia 1930 r.
S t a r o s t a

w z. ( —) Korol.

6.

W ydział P o w ia to w y
L. dz. W. O .  ’27.">6.

Dot: pochwały dla lek. wet. Skalskiego.

W  ostatnim czasie stwierdził  lekarz we te ry^  
naryjny.  Piotr  Skalski z Szarleja w jednym w y «  
padku trychiny.

Z a  sprawne  i sumienne w ykonyw an ie  swych  
o bow iązków  udzielam wyżej  wspom nia nem u po=> 
chwalę.  - -

Świętochłowice,  dnia 20, XII.  1930 r.
P r z e w o d n i c z ą c y  W y d z i a ł u  P o w ia t o w e g o

w  z.
<— > K o ro ł

7

Dot: wyłudzania wsparć.
1. A n t o n i  T uchow sk i ,  ur. w  r. 1 8 9 1 - 2 3 / 3  

w  S łobódce  ad Bra tkówce  pow. Stryj.
2. Bronis ław Rybnicki  u r o d z o n y  w  r, 1907 

zamieszkały w  W y g o d z ie  gm. P a c y k ó w  pow. 
Dolina

3. D m y t r o  Jagnysz, u r odzony  w  r. 1895 w Sa= 
dzawce  powia t  N a d w o r n a ,  włóczą  się po  kraju 
i wyłudza ją  pod różnemi pozoram '  zapomogi  od 
Z w ią z k ó w  K om una lnych .

P ow yższe  podaje  się do wiadomośc i  z tern 
że ewentualnie  w yp łacone  kw o ty  zwracane  nie 
będą.

Świętochłowice,  dnia 18. XII.  1030 r.
P r z e w o d n i c z ą c y  W y d z i a ł u  P o w ia t o w e g o

W z.

<«—) K o ro l



Nr. 1. Gazeta Pow iatow a z dnia 3. stycznia 1931 r.
— - ■ ■ ■■ J' - —1"   “*■ - - ■ -

S trona  13.

8 .

Obwieszczanie
dot. pobieranie dodatków komunalnych do opłat 
państwowych od patentów na wyrób i sprze­

d a ż  trunków alkoholowych na rok 1931.

Rada gminna na swem posiedzeniu w dniu 
10 grudnia b. r. uchwaliła pobierać dodatki 
komunalne do opłat państwowych od patentów 
na wyrób i sprzedaż trunków alkoholowych 
w wysokości 5 0 % .

( —) Józef Wróżyna, ( —) Klonowsl '  

( —) Fr. Lazai
N a c z e ln ik  g m in y .

Zamknięcie rachunkowe
Spółki S p o żyw c ze j „ N o w y  K o n su m “
zapisana spółdzielnia z ograniczoną odpow.edz. 

w  Lipinach
za czas od 1. X. 1929 r. do 30. IX. 193u r.

Bilans końcowy
A k t y w a

Stan kasy ...................................................... 5301 44

B a n k i ............................................................ 5.000 —

Zasoby w t o w a r a c h ................................ 20.799 02

In w en ta rz ...................................................... 1.119 —

łVierzytelności ........................................... 386 35

razem Zł: 32.605 81

P a s y w a

Udziały członków  a) zł 3360,—
b) z ł 15 — 3.375 '—“

W!e r z y c i e l e ................................................ 1,3524 75
"4 - \ T -  0 *  ■

Fundusz r e z e r w o w y ................................. 6.028 --*

Udziały n i e p o d j ę t e ................................ 611 75

Nadwyżka . • . ................................. 9066 31
' ,■<: 1" •»<£' -l&iJ-

razem Zł: 32.605 81

Uchwala.
Na podstawie art. fl, 10 i 2 7  ustawy

0 tymczasowem uregulowaniu finansów komu­
nalnych w Woj. SI. w brzmieniu rozp. W oje ­
wody SI. z dnia 8-go lipca 1926 r. (D. U. SI. 
Nr. 17 poz. 30), zatwierdza się uchwałę rady 
gminnej w Lipinach, dot. pobierania dodatków 
do opłat państwowych od patentów na wyrób
1 sprzedaż trunków przetwoiów wódczannych 
1 spirytusowych z tern, iż dodatek komunalny 
na wyrób i sprzedaż trunków nie może przekra­
czać 10 % opłaty państwowej.

Świętochłowice, arna 16 grudnia 1930 r. 
W Imieniu Wydziału Powiatowego

P r z e w o d n ic z ą c y
(L. S.) w z. ( —) Korol.

Ogłoszono;
Lipiny, dnia 23 giudnia 1930 r.

w z. ( —) Smerczek, ławnik gm.

Geschafts-Abschluss
des

N ow y Konsum  Neuer Korisbm-Verein
zapisana Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedz, 

w  Lipinach
fur dieZeit vom 1 Oktober 1929bis 39 Septem ber 1930.

Bilanz
A k tiv a

K a sse n b e sta n d ........................................... 5 301 44

Bank K o n to ................................................. 5.000 —

W a r e n b e sta n d ........................................... 20.799 02

In w e n ta r ie n ................................................ 1.119 —

A ussenstehende Forderungen . . . 386 35
Sa. Zł. 32.605 81

P assiva

Guthaben der M ilgiieder a) z ł 3360,—
b ) z ł 15,— 3.375 _

G la u b ig er ...................................................... 13.524 75

Rezervefonds Konto 6.028 —

Nicht erhobene G eschaftsanteile . . 611 75

J b e r s c h u s s ......................• • 9066 13
Sa. Zł. 32.605 81



Strona i4. Gazera Powiatowa z

Liczba członków  w dniu 1. października
< 1929 r.................................................  644 osób

Ubyło w biegłych latach zpowodu śmierci, 
zgłoszonej dopiero w roku sprawozdaw­
czym .    3 osób

641 osób
Przybyło w roku operacyjnym . . . 34 osób

675 osób
30-go września 1930 r. w ystąpiło przez

w y p o w ie d z e n ie   3 osób
Stan w dniu 1. października 1930 r. . . 672 osób

Lipiny, dnia 17. grudnia 1930 r.

Nowy Konsum
zap. Spółdzielnia z ograniczoną odpow iedzialnością  

w  Lpinach

Z a r z ą d :

(—) Walter (—) Spuida. (—) Rabin.

i , t b  . ,'.jsA>oyr • *, '■
dnia 3. stczm a 1931 r. Nr. 1.

Mitgliederzahl am 1. Oktober 1929 . . 644 Pers.
Hiermit ab in Vorjahren verstorben aber 

erst im Berichtsjahr angezeigt . . .  3 „
641 Pers.

Zugang wahrend des Geschaftsjahres . 34 „
675 Pers.

Am 30. Septem ber 1930 schieden aus ,
durch Kundigung . . . . . . . .  3 Pers.

Bestand am 1. Oktober 1930 . . . .  672 Pers.
Lipiny, den 17. Dezem.ber 1930.

Nowy Konsum Neuer Konsum
zap. Spółdzielnia z ograniczoną odpow iedzialnością  

w  Lipinach

D e r  V o r s t a n d :
(—) Walter ( ) Spuida (—) Rabin.

•

I S I A Z A K
1 M _

WŁ A D Y S Ł A W W I E R Z B A N O W S K I j WŁ A D Y S Ł A W W I E R Z B A N O W S K I

Nowe Hajduki, Szyb , Piast* I Nowe Hajduki, Szyb .Piast*
T e le fo n :  K ról .  H u ta  nr . 3 -15  
S k ry tk a  p o c z t .  Kr. H u ta  88

1 T e l e fo n :  K ró l .  H u ta  nr. 3-45 
S k ry tk a  p o c z t .  Kr. H u ta  88

R a c h u n k i  b i e ż ą c e . R a c h u n k i  b i e ż ą c e :

P . K. O. K a to w ic e  305  795, M ie js k a  K asa  O s z c z ę d ­
n o śc i  K tó l .  H u ta ,  , P o w i a t o w a  LK asa  O s z c z ę d n o ś c i  

Ś w ię to c h ło w ic e

P. K. O. K a to w ica  305 790, M ie jska  Kasa  O s z s z ę d -  
n o śc i  K ró l .  H uta ,  _ P o w ia to w a  K a s a  O s z c z ę d n o ś c i  

Ś w ię to c h ło w ic e
/

WYKONUJE DOSTAWA
druki, ulotki, broszury, księgi 
buchalteryjne i t. p, wyroby 
drukarskie . Dostarcza artyk, 
biurowe i m ateriały  piśmienne

dla Hut, Kopalń, Instytucji 
Państ.  i Samorz. wszelk. rodz. 
a r t y k u ł ó w  gospodarczych, 
szczotkarskich i technicznych.

- Dostawa sum ienna i punktualna. - Obsługa fachowa, sumienna i punktualna

Kupcy, IPrszcMnyslotvcy
o g ła s z a jc ie  się  t y lk o

w „Gazecie 'Powiatowej" i



Rozkład jazdy ważny od 7-go stycznia 1931 r.
Linja 2. Sosnowiee-Szopieriice— Katowice— Hajduki— Król. Huta.

• 559 0!9 28192339 O09 Sosnowiec 635 655 2335 0°5

0OS 028
CO 2328 2348 O18 J Szopienice 1> 625 645 co 2325 2355 O15

026 046 20 min. 2346 O06 Katowice 6°5 625 20 min. 2305 23352355

454 524 544 604 624 044 704 aż do
O04 O24 \ f Hajduki t\ 519 549 609

aż do
22492 3 1923 39 O14 O24

504 534 554 0i 4 634 654 714 O14 Król. Huta 509 539 5® 2239230923292354 O14

Linja 7. Mysłowice - Szopienice - Katowice - Hajduki - Świętochłowice - Redensblik
£ j 2 3

6 0 3 2 1 2 3 2 1 4 3 2 2 0 3 2 2 1 3 2 2 4 3 , r 2313 2333 O 0 3 Mysłow ice 5 2 1 5 5 1 6 U 2351
3 4 8

4 3 8 4 5 8
5 1 8

^ 3 8 5 5 8
6 1 8 ■p— j

c a
2 1 3 8

2 i ®
2 2 1 8 2 2 2 8 2 2 5 8 2308 232S 2348 O 1 8 Szopienice 5 ° s 5 3 5 5 5 , 5

c o
2335 f

4 0 6 4 5 5

5 1 6
^ 3 6 5 5 6

6 1 6 6 3 6 E § 2 1 5 6
2 2 1 6 2 2 3 6 2 3 16 o 36 Katowice 4 4 5

5 1 5

5 3 .-,

S
2 3 15 O41

4 2 4 4 5 4 5 1 4 ^ 3 4

5 5 4 6 1 4 6 3 4 6 5 4

r s j

u
2 2 1 4 2 2 3 4

9 9 5 4 23 34 O 54 Hajduki 429 459
5 1 9 2 2 5 9

a
>

C
OC\| O25

4 14 5 14 5 3 4 5 54 6 1 4

6 S 4
6 5 4 7 1 4 2 2 3 4 2  3 1 4 2354

r% _ i i 1  • 1 e 459
2 2 9 2 3 1 9 O05

Linja 12. Król. Huta, Rynek— Hajduki Dworzec— Świętochłowice— Piaśniki.
649 709 2029 2049 - Król. Huta 645 705 725 2045

658 718 CO 2038 2058 przyj. Hajduki odj. 635 6 55 715 co 

20 min. 
aż do

2035

625 645 705 725
rn in .

aż do 2045 odj. Hajduki przyj. 648 708 2028 2048 2108

635 655 715 735 2055 Piaśniki 638 6 58 2018 2038 2058 O
db

it
o 

w 
dr

uk
ar

ni
 

K
on

ra
d'

a 
L

ek
sa

n'
a,

 
Ś

w
ię

to
ch

ło
w

ic
e

, 
ul

. 
B

yt
om

sk
a 

N
r.

 
23

 
— 

Te
le

fo
n 

N
r.

 
11

-1
0-

02426760




